XXII. Neque obstat, quod morte viduæ dotalitium, eidem relictum, expiret: etenim dominio directo non obstat, quo minus morte accipientis finiatur. At usufructus ad heredes nunquam transit.

XXIII. Ulterius hinc infert NIC. EVERH. *Conf. 217. n. 17.* viduam posse ex lacu magno terram arabilem facere, quod de omni mutatione faciei fundi intelligo, dummodo res non fiat deterior, quod nec vasallo in fundo feudali permittitur.

XXIV. Hinc laudemia, durante dotalitio, ex fundis, a prædio concessio dependentibus, debita non heredibus vasalli, sed viduæ, tanquam dominæ utili, cedunt, uti rationibus & præjudiciis firmat HENEL. *de dotalit. cap. 8. §. 8.*

XXV. Nempe ut altius rem repetamus: Dotalitium vocatur *Reibgedinge / zu Reibe leihen* præcis: *Litholap*; verum hanc vocem non solum dotalitium, sed omnes dominii utilis, Germanis frequentati, species comprehendere, patet ex *cap. 48. Juris Provinc. Alemann.*

XXVI. Atque hoc jus, *Reibgeding / facultatem alienandi* sub onere census continet, ita ut domino salvum maneat jus proximifcos. *Schwab. Land-R. cap. 49. §. 4. add. cap. 110.*

XXVII.

XXVII. Atque in signum amplioris juris & partis proprietatis, in accipientem devoluta, usurpata fuit tum investitura, tum constitutio census.

XXVIII. V. In precaria, quae etiam praestaria vocatur. Ea enim, si nudum contineret usumfructum, necesse non erat alienationem acquirenti diserte interdicere, quod ubique factum fuisse, formulæ Marculphianæ, in *posit. nostr. ad ff. tit. si ager vectigal.* allegatae, docent.

XXIX. Vnde ALVAROTT, in *procem. comm. feud. n. 45.* SCHRADER, de *feud. p. 2. c. 2. n. 55.* BLUMBLACHER, de *jure precar. cap. 14. n. 5. 12. seq.* VALASC, de *jure emphyt. c. 34. n. 12.* MOLIN, de *7. & 7. Tract. 3. disp. 298. n. 21.* BOECKELMANN, de *actio. c. 3. p. 1. n. 12.* aliique complures dominii utilis translationem in precaria agnoscunt. Quod etiam investiturae renovatio & laudemii praestatio, maxime vero transitus hujus juris in heredes evincunt.

XXX. VI. In praediis censiticis ruralibus, qualia Germanis ante receptionem juris Romani ubique frequentata fuerunt, neque nudum usumfructum, neque dominium plenum, sed utile transferri, praecunte B. ZIEGLERO, luculenter, ut puto, ostendi in *posit. ad ff. si ager vectig.*

XXXI. Similem in regno Lusitaniae observantiam suppeditat *additionator ad ANTON. de GAMMA Decif. 38. p. m. 78.* his verbis: in his tamen regnis credo, quod contractus semper judicabitur emphyteuticus, quando solvitur aliquid pro re aliqua, & quod solvitur, non correspondet fructibus, & solvitur in recognitionem, quia ut plurimum non reperiuntur contractus censuales, de quibus autores loquuntur; nam quando quis dat rem suam ad censum, semper dat cum reservatione dominii directi, & idem erit in annua pensione, de qua non apparet scriptura.